

ترامپ با چهار شرط تعلیق تحریم‌های ایران را تمدید کرد

رئیس‌جمهور آمریکا با امضای معافیت‌های تحریمی، تعلیق تحریم‌های هسته‌ای ایران را تمدید کرد.

به گزارش گروه بین‌الملل خبرگزاری آنا، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا تعلیق تحریم‌های ایران را تمدید کرد.

کاخ سفید با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد ترامپ با کشورهای اروپایی درخصوص اجرای توافق هسته‌ای ایران و عدم پایبندی‌اش به زمان مذاکره می‌کند. در این بیانیه چهار شرط برای تعلیق تحریم‌ها در نظر گرفته شده و آمده‌است: هر طرح قانونی که من درباره برجام امضا می‌کنم بایستی شامل چهار مولفه باشد: اولاً، بایستی از ایران بخواهد اجازه بازرسی‌های نظامی در تمامی سایت‌های مورد درخواست بازرسان بین‌المللی را بدهد. دوم، بایستی ضمانت کند ایران هرگز حتی به تملک سلاح هسته‌ای نزدیک هم نمی‌شود.

سوم، بر خلاف این توافق هسته‌ای مفاد آن طرح نبایستی تاریخ انقضا داشته باشند. سیاست من این است که تمامی مسیرهای ایران برای دستیابی به بمب، نه برای ده سال بلکه برای همیشه بسته شوند.

چهارم، این طرح بایستی به صراحت - برای اولین بار - در قوانین آمریکا ذکر کند که موشک‌های دوربرد و برنامه‌های تسلیحات اتمی، جدانشدنی هستند و ساخت و آزمایش موشک توسط ایران بایستی مشمول تحریم‌های شدید شود.

ترامپ در این بیانیه با یادآوری اینکه دولت آمریکا چهار فرد و سازمان مرتبط با ایران را هدف تحریم‌های جدید غیرهسته‌ای قرار داده نوشت: ما (تا کنون) نزدیک به ۱۰۰ نفر از افراد و شرکت‌های دخیل در برنامه موشکی ایران و سایر فعالیت‌های غیرقانونی ایران را تحریم کرده‌ایم.

وی در این بیانیه بار دیگر به حمایت از آشوب‌گران در ایران پرداخته و از تمام ملت‌ها خواسته روال مشابهی پیش بگیرند.

ترامپ نوشت: من نظرم درباره برجام را به صراحت اعلام کرده‌ام. این توافق در ازای امتیازهای اندک برای ما به ایران امتیازهای زیادی اعطا کرده است. علی‌رغم تمایل قوی که به خارج کردن آمریکا از توافق هسته‌ای ایران هنوز این کار را انجام نداده‌ام.

وی تصریح کرد: من دو مسیر را برای ادامه ترسیم کرده‌ام: یا نقائص فاجعه‌بار برجام را اصلاح کنید یا آمریکا از آن خارج

می‌شود. آماده همکاری با کنگره برای تهیه یک طرح فراهزبی درباره ایران هستیم.

مقامات آمریکایی معتقدند اگر تغییرات مد نظر ترامپ در برجام اعمال نشود، این آخرین باری خواهد بود که او تعلیق تحریم‌های هسته‌ای ذیل این توافق را برای ایران تمدید می‌کند.